
 

 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

1/3 

 

Č. j.: SFZP 243740/2024                                                   

Datum: 7. 6. 2024                                                              

 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Státní fond životního prostředí České republiky (dále jen „SFŽP ČR“) jako povinný subjekt ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) obdržel dne 16. 5. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací 

týkajících se upřesnění pojmu EO v rámci Operačního programu Životní prostředí (dále jen „OPŽP“), 

specifického cíle 1.4, opatření 1.4.1, 42. výzvy a dále v rámci Národního  programu Životní prostředí (dále 

jen „NPŽP“) výzvy č. 7/2024. 

SFŽP ČR Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. ze dne 16. 5. 2024 

vyhověl a dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. d) tohoto zákona Vám v souladu s Vaší žádostí 

poskytuje požadované informace níže. 

 

Otázka 1: Ekvivalentní obyvatel je člověk trvale HLÁŠENÝ, tedy s trvalým pobytem v místě? 

Odpověď 1: Ekvivalentní obyvatel (zkratka EO) je pojem z oblasti čištění odpadních vod a označuje míru 

znečištění vyprodukovanou jedním obyvatelem zpravidla za 1 den. Nejčastěji se používá populační 

ekvivalent 60 g BSK5 (Biochemická spotřeba kyslíku za 5 dní) na 1 obyvatele za 1 den. Pro účely 

hodnocení projektů, tedy i pro projekty podané do 42. výzvy OPŽP, specifického cíle 1.4, počet EO 

vstupujících do výpočtu hodnocení odpovídá znečištění od trvale bydlících obyvatel nově napojených 

na kanalizaci. U standardních sídel lze použít směrných hodnot dle ČSN 75 6401, kdy 1 obyvatel = 1 EO. 

Trvale bydlící obyvatelé jsou pro účely hodnocení projektů fyzické osoby, které se v místě zdržují 

a skutečně zde bydlí bez ohledu na to, zda je obyvatel v obci hlášen k trvalému pobytu. 

 

Otázka 2: Pokud je 1 EO definován jako osoba v místě trvale ŽIJÍCÍ: 

- Jak je trvale žijící osoba pro účel žádosti o dotaci specifikována (kolik dní z roku musí v místě 

žít...)? 

- Jak se počet trvale žijících osob pro potřeby žádosti zjišťuje? 

- Jak se počet EO pro účel schválení žádosti ověřuje? 

Odpověď 2: Jak je uvedeno výše, trvale bydlící obyvatelé jsou fyzické osoby, které se v daném místě 

bydliště zdržují a skutečně zde bydlí a jejich počet žadatel uvádí do své žádosti o podporu. Pro účely 

schválení žádosti pak SFŽP ČR vychází z údajů, které sdělil žadatel s tím, že v rámci kontroly je ověřováno, 

zda údaje vstupující do formuláře technických parametrů odpovídají projektové dokumentaci a rozsahu 

řešené oblasti. Vstupy do žádosti se ověřují s dostupnými údaji o počtu obyvatel v dané lokalitě 

a v případě nejasností nebo neshody je žadatel požádán o vysvětlení. 

 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

2/3 

Otázka 3: Formulář technických parametrů (SC 1.4) - pokud má v době podání žádosti obec včetně 

místních částí více než 2000 obyvatel, jaký údaj se má vyplnit do pole "Aglomerace (dle PRVKÚK)"? 

Odpověď 3: Velikosti aglomerace (dle PRVKÚK) je pro účel uvedení do formuláře technických parametrů 

údaj, který je uveden v Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací na území krajů (PRVKÚK). 

Otázka 4: Co znamená, že žádost do 7. výzvy může být podána "za předpokladu podání žádosti  

ve 100 % shodných technických a finančních parametrech (s možností změnit termíny realizace) s žádostí 

podanou do OPŽP"? 

 

Odpověď 4: Výzva č. 7/2024 je určena pouze pro projekty (žádosti), které byly podány do 42. nebo 43. 

výzvy OPŽP, specifického cíle 1.4, opatření 1.4.1, 1.4.2 nebo 1.4.3 (nebo jejich kombinaci), projekt splnil 

podmínky přijatelnosti a věcného hodnocení a dle závěrů jednání výběrové komise OPŽP byl zařazen 

mezi náhradní projekty. Žádost podaná do výzvy NPŽP č. 7/2024 musí být identická s žádostí podanou 

dříve do 42. resp. 43. výzvy OPŽP, nemůže být měněna osoba žadatele, parametry a indikátory projektu 

ani rozpočtové náklady projektu. Je možno pouze měnit (upravovat) realizační termíny. 

 

Otázka 4.1: Pokud obec podala loni v září žádost do 42. výzvy, ale následně byl během podzimu 

upravován formulář technických parametrů (délka stok v žádosti) i kumulativní rozpočet (uznatelné 

a neuznatelné náklady), je obec oprávněným žadatelem v 7. výzvě, když je nyní v zásobníku v 42. výzvě? 

Odpověď 4.1: Je-li žádost podaná do 42. výzvy OPŽP zařazena do zásobníku projektů, pak je žadatel 

(obec) oprávněným žadatelem pro podání identické žádosti do výzvy č. 7/2024 NPŽP. Závazné jsou údaje 

dle formuláře technických parametrů a kumulativního rozpočtu, které vstupovaly do hodnocení projektu 

OPŽP. 

 

Otázka 5: Hlavní vlastník. V Příloze 07 - Metodika pro žadatele př. 3 PD OPŽP 21+ se uvádí, že: "...v situaci, 

kde je infrastruktura na území dané obce či obcí vlastněna dvěma a více nezávislými vlastníky, PLATÍ 

PŘEDPOKLAD, že vlastník s největším stávajícím podílem na vlastnictví vodovodů anebo kanalizací je 

„hlavním vlastníkem“." Proč je v textu uvedeno, že „platí předpoklad"? 

Odpověď 5: V textu je uvedeno „platí předpoklad“ z důvodu, že pokud žadatel neprokáže splnění výjimky 

z podmínky „hlavního vlastníka“ platí předpoklad, že podmínku „hlavního vlastníka“ naplní vlastník 

s největším stávajícím podílem na vlastnictví vodovodů anebo kanalizací. 

 

Otázka 5.1: Pokud je v obci více vlastníků kanalizací, ale obec má dle VÚME majetek s nejvyšší hodnotou, 

existují okolnosti, za kterých by hlavním vlastníkem nebyla? 

Odpověď 5.1: Pokud je v obci více vlastníků kanalizace, ale obec má dle VÚME majetek ve složce, ve 

které se buduje projekt s nejvyšší hodnotou, podmínku „hlavního vlastníka“ by nesplňovala pouze 

v případě, že se zjistí, že ve VÚME byla hodnota chybně vykázána anebo v případě realizace opatření 

minoritním vlastníkem na jeho stávající infrastruktuře. Pro možnost vydat stanovisko je však nezbytné 

doložit konkrétní podklady k dané situaci, aby mohla být řádně vyhodnocena v souladu s Metodikou 

pro žadatele rozvádějící podmínky provozování vodohospodářské infrastruktury dle OPŽP (podmínce 

„hlavního vlastníka“ je věnována kapitola č. 1.2). 



 

Státní fond životního prostředí ČR, sídlo: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, IČO: 00020729 

www.sfzp.cz 

3/3 

 

S pozdravem 

 

 

 

……………………………………………………………………… 

Mgr. Martina Zavadilová 

ředitelka Sekce organizačně-právní 

 

(dokument je podepsán elektronicky) 

 

 


